MOÇÃO Nº   195      , DE 2001.

A Proposta de Emenda Constitucional nº 383, de 2001, apresentada pelo Executivo Federal parece ser necessária para corrigir, ainda que parcialmente, as normas constitucionais em vigência, que tratam do sistema tributário nacional e que estão visivelmente defasadas.

Tal proposta tramita na Câmara dos Deputados, tendo recebido parecer favorável do Deputado Nelson Marchezan, pela Comissão de Constituição e Justiça,  o qual  foi aprovado, por unanimidade, o que denota a ansiedade com que os meios de produção, comércio e serviços do Brasil estão aguardando a decisão final do Legislativo Nacional nesta matéria.

O inciso V, alínea “e”, do artigo 1º da proposta em questão diz:

“V – cabe à lei complementar:

.....

e) prever regimes especiais ou simplificados de tributação.”

Dessa forma, vislumbra-se no Estado de São Paulo uma preocupação com muito fundamento uma vez que o regime tributário simplificado da microempresa e da empresa de pequeno porte, o SIMPLES paulista, instituído pela Lei Estadual nº 10086, de 19 de novembro de 1998, pode tornar-se inconstitucional com a aprovação da referida proposta se não houver, ao mesmo tempo, um dispositivo legal regulamentando este sistema simplificado de tributação.

Assim, atendendo a solicitações de várias entidades, principalmente do Sindicato do Comércio Varejista de Rio Claro, formulamos esta Moção com o objetivo de alertar os Senhores Deputados Federais e Senadores para que o texto da Proposta de Emenda Constitucional nº 383/2001, seja devidamente adequado de forma a não prejudicar os sistemas simplificados de tributação que, no nosso caso, trata-se do “SIMPLES” paulista

Acreditando que o Congresso Nacional, sensível e conhecedor dos benefícios trazidos pelos sistemas simplificados de tributação implantados em vários estados e mesmo no âmbito federal, fará todo o possível para que não haja solução de continuidade desses sistemas, apresentamos esta Moção para a qual solicitamos a melhor atenção dos nossos Pares da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo.

Pelo exposto, apresentamos a seguinte Moção:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais, apresenta veemente apelo aos Excelentíssimos Senhores Presidentes do Senado Federal e da Câmara dos Deputados, a fim de que promovam as medidas necessárias à adequação do texto da Proposta de Emenda nº 383/2001, de autoria do Poder Executivo, que altera o Sistema Tributário Nacional, visando que não haja solução de continuidade nos regimes tributários simplificados das microempresas e empresas de pequeno porte que no Estado de São Paulo trata-se do “SIMPLES” paulista, instituído pela Lei Estadual nº 10.086, de 19 de novembro de 1998

Sala das Sessões, em

Deputado ALDO DEMARCHI

PPB

Sistema STL - Código de Originalidade:0612011456002.291